
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1588

DETERMINA
N. 1643 DEL 18/07/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Bellesia Mauro

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bellesia Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: AREA SERVIZI AL CITTADINO, AFFARI GENERALI E FINANZIARI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:

ASSICURAZIONI - AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO - DAL 
01/08/2022 AL 31/07/2027 - CIG 9146736D51



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1588

DETERMINA N. 1643 DEL 18/07/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bellesia Mauro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI - AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO - 
DAL 01/08/2022 AL 31/07/2027 - CIG 9146736D51

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue
• con determinazione n. 707 del 31/03/2022, è stata indetta una procedura di gara per 

l’affidamento  del servizio di brokeraggio assicurativo del Comune di Vicenza  della durata 
di cinque anni a decorre dal 01/06/2022 fino al 31/05/2027, con facoltà di fruizione anche 
da parte delle società partecipate, controllate e collegate in relazione ai servizi pubblici 
locali affidati, approvando altresì il disciplinare e il capitolato d’appalto;

• che il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta oneri, né presenti e né futuri, in 
quanto la remunerazione è  a carico delle compagnie assicurative, con le quali sono stati 
sottoscritti i relativi contratti assicurativi. Tale remunerazione sarà determinata sulla base 
della percentuale di provvigione indicata dal broker in sede di gara; tale percentuale troverà 
applicazione in occasione del collocamento di nuovi rischi assicurativi ovvero al momento 
del nuovo piazzamento dei contratti esistenti successivamente alla scadenza del loro 
termine naturale o successivamente alla eventuale risoluzione anticipata degli stessi;

• che  in data 27/12/2019  è stata stipulata la convenzione per l'adesione del Comune di 
Vicenza alla Stazione Unica appaltante della provincia di Vicenza per i lavori, le forniture di 
beni e servizi;

• che in data 31/03/2022 è stata trasmessa alla Provincia di Vicenza Stazione Unica 
Appaltante tutta la documentazione  per l'affidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo alla Provincia di Vicenza Stazione Unica Appaltante, al fine di avviare la 
procedura per la gara;

• che, come risulta dal verbale di gara P.G.N. 34637 del 20/05/2022, è stata redatta la 
graduatoria finale della gara per l’affidamento del servizio in oggetto, individuando nella 
Società RTI Willis Italia S.p.A.- Inser S.p.A., Via Pola, 9 – 20124 Milano – P.IVA 
03902220486  la miglior offerente con un punteggio totale di 94,83/100 punti  e che tale 
offerta risulta anomala, ai sensi dell'art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, segnalando 
pertanto al responsabile del procedimento la necessità di sottoporre l’offerta alla verifica di 
anomalia;

• con nota Pg. 88665 del 31/05/2022, il responsabile del procedimento ha richiesto alla 
Società RTI Willis Italia S.p.A.- Inser S.p.A., Via Pola, 9 – 20124 Milano ,   le 
giustificazioni relative agli elementi di valutazione dell’offerta;

• secondo quanto contenuto nella documentazione, agli atti Prot. 95337  del 14/06/2022, le 
giustificazioni dell’offerta fornite dalla Società RTI Willis Italia S.p.A.- Inser S.p.A., Via 
Pola, 9 – 20124 Milano, sono state ritenute dal responsabile del procedimento, con nota 
Prot. n. 55351 del 21/04/2017,  complete ed esaustive;



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1588

DETERMINA N. 1643 DEL 18/07/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bellesia Mauro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI - AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO - 
DAL 01/08/2022 AL 31/07/2027 - CIG 9146736D51

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• accertata quindi la regolarità dell’offerta presentata dalla Società RTI Willis Italia S.p.A.- 
Inser S.p.A., Via Pola, 9 – 20124 Milano, e il  possesso dei requisiti richiesti ed in 
particolare dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del D.Lgs 80/2016, acquisiti 
con nota della Provincia di Vicenza ufficio S.U.A. Prot. n. 108934 del 06/07/2022, si  può 
procedere all’affidamento dei servizio  di brokeraggio assicurativo alla Società  medesima 
per la durata di anni cinque a decorrere dal 1/08/2022 fino al 31/07/2027;

• precisato che il contratto con la Società RTI Willis Italia S.p.A.- Inser S.p.A., Via Pola, 9 
– 20124 Milano sarà concluso nella forma pubblico-amministrativa  come previsto 
dall’art.32, comma 14, del d.Lgs 50/2016 e che la medesima ditta assume, con 
l’accettazione delle clausole contrattuali, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art.3 della legge 136/2010 e s.m.i., impegnandosi a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo 
della provincia di Vicenza della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente);

• richiamate le disposizioni di cui all’art.53, ultimo comma, del D.Lgs 165/2001 e che la 
violazione di tali disposizioni costituisce causa di risoluzione del contratto;

• Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 

Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di 

gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1588

DETERMINA N. 1643 DEL 18/07/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bellesia Mauro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI - AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO - 
DAL 01/08/2022 AL 31/07/2027 - CIG 9146736D51

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

• 1) di aggiudicare in via definitiva alla  Società RTI Willis Italia S.p.A.- Inser S.p.A., Via 

Pola, 9 – 20124 Milano l’appalto relativo al servizio di brokeraggio assicurativo del 

Comune di Vicenza dal 01/08/2022 fino al 31/07/2027,  stabilendo che   prima della stipula 

del contratto, debba essere depositata idonea garanzia definitiva in conformità a quanto 

previsto dall’art. 103 del Codice dei contratti;

• 2) di autorizzare, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del Dlgs 50/2016, l'esecuzione anticipata in 

via d'urgenza del servizio, nelle more della stipula del contratto, alla data del 01/08/2022;

• 3) di stabilire che il contratto con la ditta affidataria verrà stipulato nella forma pubblico-

amministrativa , in applicazione dell'art.32, comma 14 del D.Lgs 50/2016;

• 4) di dare atto che la ditta sopraindicata assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all'art.3 della legge 136/2010 e s.m.i., impegnandosi a dare immediata 

comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo 

della provincia di Vicenza della notizia dell'inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

• 5) di dare atto che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme 

del D.P.R. 62/0213 relative al “Regolamento recante codice di comportamenti dei 

dipendenti pubblici a norma dell'art.54 del D.Lgs 165/2001” e le più specifiche disposizioni 

del Codice di comportamenti approvato dal Comune di Vicenza con delibera di Giunta 

comunale n.16 del 28.1.2014 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1588

DETERMINA N. 1643 DEL 18/07/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bellesia Mauro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI - AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO - 
DAL 01/08/2022 AL 31/07/2027 - CIG 9146736D51

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• 6) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell'art.32, comma 1) della legge 

6.11.2012 n.190 e dell'art.37 della legge 14.3.2013 n.33 e dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016, 

sul sito web del Comune di Vicenza.

• 7) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri 

riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune;

• 8) di precisare, altresì, ai soli fini dell’individuazione della normativa applicabile, che il 

valore  dell’appalto è di €  29.500,62 annui calcolato sulla base delle provvigioni offerte in 

sede di gara con le attuali polizze assicurative in essere e quindi pari a  € 147.503,11 

complessivi per tutta la durata dell’appalto.

  

 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1588

DETERMINA N. 1643 DEL 18/07/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bellesia Mauro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI - AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO - 
DAL 01/08/2022 AL 31/07/2027 - CIG 9146736D51

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
18/07/2022 da Lorella Sorgato con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1588

DETERMINA N. 1643 DEL 18/07/2022

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bellesia Mauro

SETTORE PROPONENTE: AREA SERVIZI AL CITTADINO, AFFARI GENERALI E FINANZIARI

Oggetto:  ASSICURAZIONI - AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO - 

DAL 01/08/2022 AL 31/07/2027 - CIG 9146736D51 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

      

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  

all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 18/07/2022 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 68c181c505a7df0a89999780d319e1465fca5d30 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Lorella Sorgato
Il Dirigente di Settore: dott. Mauro Bellesia
La PO di Ragioneria: --


